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      L’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea ha 

fornito i dati delle Schedario Viticolo Regionale aggiornati al luglio 2020. 

Da una veloce disamina dei dati si nota che: è continuata la diminuzione di superficie investita a 

Catarratto bianco comune che, seppur dopo anni di progressivo calo,  sino al 2017 era ancora la 

cultivar di gran lunga  più diffusa (19.533 ha) e, invece nel 2020 , con 14.050 ettari scende al terzo 

posto superata dal Catarratto bianco lucido che, attualmente, vanta una superficie di 15.478 ha e, dal 

Nero d’Avola, al secondo  posto, con 14.749 ha. 

Dunque è continuata  invece a crescere la superficie a Catarratto bianco lucido che, già balzato  dal 

decimo posto del 2009 (con 4.828 ha )  al  quinto posto nel 2010  (con 6.121 ettari), e, quindi al terzo 

posto nel 2017 (12.682 ha) sale ancora e si colloca al primo posto. 

     Il  Nero d’Avola, dopo  una crescita ininterrotta dal 2000 al 2008, aveva registrato un  leggero 

calo già  dal 2009 , che si conferma anche nel 2020 , anche se l’incidenza percentuale in questi anni è 

rimasta  pressocchè costante, intorno al 15%. 

    Continuano a crescere gli autoctoni di pregio Grillo e   Zibibbo; il Grillo, si conferma al quarto 

posto e cresce   da 7.310 ha del 2017, con una incidenza del 7,4% a 8.444 ha ed una quota del 8,6% 

nel 2020, mentre lo Zibibbo passa dal tredicesimo posto all’ottavo posto con un aumento di superficie 

da 2.142 ha a 2.686 ha. 

Il Pinot Grigio registra, proporzionalmente,  un accentuato aumento di superficie passando da 1.740 

ha nel 2017ed una incidenza del 1,8% a 2.749 ha ed un incidenza del 2,8% nel 2020. 

Più che raddoppiata la  superficie  per il Carricante che cresce da 258 ha nel 2017 a 710 ha nel 2020 

con un aumento di quota da 0,26% a 0,73%. Syrah, Chardonnay, Merlot, Cabernet Sauvignon, tra i 

primi vitigni internazionali ad essere introdotti in Sicilia, dopo anni di crescita hanno poi registrato  

una diminuzione di superficie, Merlot e Cabernet a partire dal 2009, Syrah e Chardonnay dal 2011,   

decrescita confermata anche nel 2020,  mentre continuano ad aumentare, il Viogner, il Pinot grigio 

(che passa da  1.004 ha a 1.157 ha  ) ed il Sauvignon. 



Composizione ampelografia del “Vigneto Sicilia” al 2020- 

La Sicilia vanta un ricco e variegato patrimonio varietale di uve da vino; dagli autoctoni di antica 

tradizione e dai molteplici cloni, ai vitigni internazionali che ambientatesi perfettamente nella 

nostra terra  ne derivano nelle loro uve una precipua personalità. 

Secondo i dati comunicati dall’Assessorato Regionale Agricoltura aggiornati al luglio 2020, la 

cultivar più diffusa è il Catarratto bianco lucido che con una superficie di 15.478 ettari 

rappresenta il 16%  circa della superficie siciliana investita a vite, seguita dal Nero d’Avola con 

14.749 ha (15,1%), e dal   Catarratto Bianco comune   con 14.050 ha (14,4%), il Grillo con 

8.444 ha  (8,6%), il Syrah  con 4.835 ha (5,0 %) e Inzolia con 4.563 ha ha (4,7%), il Grecanico 

con 3.236 ha  (3,3%), lo Chardonnay con 3.092 ha (3,2%) (dati a luglio 2020 dello Schedario 

Viticolo Regionale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della 

Pesca mediterranea/AGEA ). 

 

 

 Graf. 1 –Superficie vitata siciliana ad uva da vino per cultivar principali 

 

 
Fonte : Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea/AGEA 



Tab. 1-Principali cultivar ad uva da vino in Sicilia 2020 e 2017: 

  2020 2017 

Varietà  Ettari  quota  Ettari  quota 

Catarratto b. lucido 15.478,27 15,80% 12.682 12,82 

Nero d'Avola 14.749,19 15,06% 15.482 15,65 

Catarratto b. comune 14.049,82 14,35% 19.533 19,75 

Grillo 8.443,92 8,62% 7.310 7,39 

Syrah 4.835,26 4,94% 5.895 5,96 

Inzolia 4.563,41 4,66% 5.352 5,41 

Grecanico  3.235,76 3,30% 3.585 3,62 

Chardonnay 3.092,03 3,16% 4.154 4,2 

Nerello Mascalese 3.080,14 3,14% 3.019 3,05 

Merlot 2.915,56 2,98% 3.781 3,82 

Pinot Grigio 2.749,24 2,81% 1.740 1,76 

Zibibbo 2.685,94 2,74% 2.142 2,17 

Trebbiano Toscano 1.962,14 2,00% 2.893 2,93 

Cabernet Sauvignon 1.479,53 1,51% 2.421 2,45 

Viognier 1.406,76 1,44% 1.482 1,5 

Sangiovese 1.111,26 1,13% 1.246 1,26 

Frappato 964,55 0,98% 683 0,69 

Moscato bianco 803,12 0,82% 678 0,69 

Carricante 710,23 0,73% 258 0,26 

Sauvignon 551,05 0,56% 381 0,39 

Muller Thurgau 527,02 0,54% 292 0,3 

Vermentino 522,16 0,53% 400 0,4 

Perricone 521,28 0,53% 303 0,31 

Nerello Cappuccio 386,10 0,39% 430 0,43 

Fiano 275,42 0,28% 281 0,28 

Alicante Bouschet 256,34 0,26% 246 0,25 

Pinot nero 215,22 0,22% 239 0,24 

Petit Verdot 201,51 0,21% 219 0,22 

Malvasia Bianca 168,36 0,17% 165 0,17 

Cabernet Franc 141,56 0,14% 184 0,19 

Damaschino 91,04 0,09% 148 0,15 

Chenin 86,72 0,09% 100 0,1 

Malvasia di Lipari 83,56 0,09% 87 0,09 

Altre varietà 5.326,57 5,44% 1.093 1,1 

Totale 97.937,82 100,00% 98.904 100 

Fonte : Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea/AGEA 



Graf. 2 –Incidenza delle superfici delle cultivar principali 
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 Elaborazione OdCC Vini IRVO su dati Ass. Reg. dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca 

mediterranea/AGEA 

 

 

 

Evoluzione storica (2000-2020) della composizione ampelografica del “Vigneto 

Sicilia”- 

Esaminando la serie storica delle superfici delle varie cultivar negli anni (Vedi Tab. 2) si nota che la 

superficie investita a Catarratto bianco comune (vedi anche Graf. 3) è andata drasticamente 

decrescendo negli anni; si è partiti da 64.641 ha ettari nel 2000, passando per i 32.903 ha nel 2010  

sino agli attuali 14.050. Tuttavia, pur continuando a diminuire fortemente   la superficie relativa a 

questa varietà sino al 2017 con 19.533 ha, continuava ad essere quella più diffusa; dal 2017 al 2020 

è invece passata al terzo posto dopo il Catarratto bianco lucido ed il Nero d’ Avola. 

La superficie a Catarratto bianco lucido, infatti, è cresciuta costantemente negli anni passando dai 

343 ha del 2000 ai 6.121 nel 2010 sino ai 15.478 del 2020 che la pongono come la cultivar più 

coltivata sul territorio della Regione Siciliana. 

 



 

Il Nero d’Avola, attualmente è la seconda varietà ad uva da vino per superficie; dopo una crescita 

ininterrotta  sino al 2008, allorchè si raggiunsero 19.304  ha,  la relativa superficie è poi andata  

leggermente ma costantemente diminuendo dal 2009 (19.149 ha) ad oggi; tuttavia  la sua incidenza 

relativa è rimasta  pressocchè invariata  dal 2008 al 2012 (intorno al 16%), cioè la sua diminuzione 

era stata proporzionale  alla decrescita della superficie vitata totale regionale. Invece nel 2017 e nel 

2020 anche la sua quota è leggermente diminuita passando dal 16,2% del 2012 al 15,6% del 2017 ed 

al 15,06% del 2020. 

La superficie relativa al  vitigno autoctono  Grillo è andata costantemente crescendo, dai 2.141 ha 

del 2000 ai 5.629 ha del 2010 sino agli attuali 8.444 ha. 

 

Graf. 3 –Evoluzione storica delle superfici delle  principali cultivar ad uva da 

vino in Sicilia 

Elaborazione OdCC Vini IRVO su dati  Anagrafe vitivinicola 2000/SRRFV e dati Ass. Reg. Agricoltura 2004-2020 

 

La superficie coltivata a Syrah (vedi Graf. 4), come verificatosi per gli altri vitigni internazionali 

introdotti per primi in Sicilia (Chardonnay, Merlot, Cabernet Sauvignon), ha registrato una 

impennata nel 2004, passando dai 618 ha del 2000 a 4.377 ha, per poi crescere costantemente sino al 

2010  raggiungendo i 5.461 ha , per poi mantenersi pressochè invariata nel 2011 (5.424 ha) e 2012 

(5.237 ha), registrando quindi un aumento nel 2017 con 5.895 ha, per poi decrescere nuovamente nel 

2020, arrivando a 4.835 ha. 

La superficie investita a Inzolia è invece costantemente calata da 11.670 ha nel 2000 ai 7.517 ha del 

2009 sino ai 4.563 ha del 2020. 

Anche la superficie a Grecanico ha registrato  una costante diminuzione dal 2000 (6.481 ha)  al   

2020 (3.236 ha ).



 

L’estensione vitata dello Chardonnay , così come si è verificato per il Syrah, ha registrato un forte 

iniziale aumento tra il 2000 ed il 2004, passando da 661 ha a 3.638 ha quindi è stata  crescente sino 

al 2010 (5.035 ha)  per poi decrescere, dapprima in maniera non significativa e poi più 

marcatamente nel 2017 ( 4.154 ha) ed ancora nel 2020 (3.092 ha). 

 

Graf. 4 –Evoluzione storica delle superfici delle  principali cultivar ad uva da 

vino in Sicilia  

 

Elaborazione OdCC Vini IRVO su dati  Anagrafe vitivinicola 2000/SRRFV e dati Ass. Reg. Agricoltura 2004-2020 

 

La superficie a Nerello Mascalese (vedi Graf.5) dopo una marcata diminuzione iniziale tra il 2000 

ed il 2004, allorquando è passata da 5.574 ha a 4.468 ha,  si è mantenuta  pressocchè costante 

nell’intervallo 2005-2011, con una incidenza relativa sulla superficie vitata totale regionale poco 

superiore al 3%, per poi diminuire più marcatamente nel 2012 scendendo a 3.129 ha e mantenersi 

quindi intorno ai 3.000 ha nel 2017 e nel 2020.  

 La superficie a Merlot, così come abbiamo visto per gli altri vitigni internazionali, registra uno 

spiccato aumento tra il 2000 ed il 2004, passando da 854 ha 4.130 ha, per poi continuare a crescere 

sino al 2008 raggiungendo i 4.898 ha, per poi decrescere moderatamente sino al 2012 (4.647 ha) , 

mantenendo però la medesima incidenza relativa intorno al 4%, per poi  subire una più marcata 

diminuzione nel  2017 (3.781 ha) così come tra il 2017 ed il 2020 arrivando ad una superficie di 

2.916 ha ed una incidenza del 2,98%.    

La superficie a Pinot Grigio cresce invece ininterrottamente negli anni, partendo da quasi 160  ha 

nel 2004, raggiungendo 1.004 ha nel 2010, i 1.740 ha nel 2017 ed infine con un forte  balzo in avanti 

raggiunge i 2.749 ha nel 2020. 

Per lo Zibibbo si  registra un netto aumento di superfice tra il 2012 ed il 2017 , da 1.718 ha a 2.142 

ha ed ancora tra il 2017 ed il 2020 raggiungendo  2.686 ha. 

 

 



Graf. 5 –Evoluzione storica delle superfici delle  principali cultivar ad uva da 

vino in Sicilia  

 
Elaborazione OdCC Vini IRVO su dati  Anagrafe vitivinicola 2000/SRRFV e dati Ass. Reg. Agricoltura 2004-2020 
 

La superficie investita a Trebbiano Toscano (vedi Graf. 6) ha avuto una continua e forte decrescita; 

si è passati da circa 17.000 ha nel 2000, che la ponevano come la seconda  varietà per estensione, a 

6.239 ha  nel  2010 sino agli attuali 1.962 ettari. 

Per il Cabernet Sauvignon, così come per altre  varietà internazionali  di prima introduzione, si 

registra una marcata crescita di superficie tra il 2000 ed il 2004 (da 754 ha a 3.577 ha),  quindi si 

nota una leggera crescita sino al 2008 raggiungendo 3.922 ha per poi decrescere, dapprima in 

maniera non significativa e poi più marcatamente tra il 2012 (3.431 ha)  ed il 2017 (2.421 ha) ed 

ancora nel 2020 raggiungendo 1.480 ha 

 

Graf. 6 –Evoluzione storica delle superfici delle  principali cultivar ad uva da 

vino in Sicilia 

  
Elaborazione OdCC Vini IRVO su dati  Anagrafe vitivinicola 2000/SRRFV e dati Ass. Reg. Agricoltura 2004-2020 



 

La superfice investita a  Viognier aumenta costantemente dal 2004 sino al 2017 passando da 128 ha 

a 1.482 ha, per poi registrare un leggero calo tra il 2017 ed il 2020 scendendo a 1.407 ha. 

 

Graf. 7 –Evoluzione storica delle superfici delle  principali cultivar ad uva da 

vino in Sicilia 

 
Elaborazione OdCC Vini IRVO su dati  Anagrafe vitivinicola 2000/SRRFV e dati Ass. Reg. Agricoltura 2004-2020 

 

Da notare l’accentuata crescita di superficie del Frappato dal 2017, con 683 ha, al 2020 con 965 ha. 

e l’ancor maggiore crescita della superficie coltivata a  Carricante che dal 2017 al 2020 aumenta più 

del doppio passando da 258 ha a 710 ha. 

Il Moscato Bianco ed il  Sauvignon aumentano di superficie ininterrottamente dal 2004 al 2020, 

raggiungendo rispettivamente 803 ha ed 551 ha. 

 

Tab. 2 –Varietà con evoluzione della superficie costante nel tempo  
 

Varietà in calo continuo -- 2000 2010 2020 

  ha ha ha 

Catarratto Bianco comune 64.641 32.903 14.050 

Trebbiano  17.013 6.239 1.962 

Inzolia 11.670 7.084 4.563 

Grecanico 6.481 4.817 3.236 

Varietà in aumento continuo ++ 2000 2010 2020 

  ha ha ha 

Catarratto Bianco lucido 343 6.121 15.478 

Grillo  2.141 5.629 8.444 

Zibibbo 1.413 1.762 2.686 

Moscato Bianco 21 169 803 

Carricante 75 136 710 

Sauvignon 19 309 551 

 

 

Dicembre 2020 -A cura Dr.ssa Francesca Salvia OdCC Vini IRVO 



 

Tab. 3-Evoluzione della composizione varietale della superficie vitata ad uva da vino in Sicilia (Serie Storica) 

  2000 2004 2005 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2017 2020 

Varietà  Ettari  quota ettari quota ettari quota ettari quota ettari quota  ettari quota ettari quota  ettari quota  ettari quota  ettari quota  ettari quota  

Catarratto B. lucido 343 5,29% 1.323 1,06% 1489 1,27% 2.488 2,09% 3.543 2,96 4.828 4,07% 6.121 5,29% 7.389 6,55% 7.621 7,02% 12.682 12,82% 15.478 15,80% 

 Nero d'Avola 14.259 10,33% 17.180 13,70% 17541 14,91% 18.812 15,82% 19.304 16,1 19.149 16,15% 18.830 16,28% 18.296 16,23% 17.580 16,19% 15.482 15,65% 14.749 15.06% 

Catarratto B. comune 64.641 46,74% 47.969 38,25% 41533 35,30% 39.495 33,21% 38.079 31,76 35.840 30,22% 32.903 28,44% 30.368 26,94% 28.542 26,28% 19.533 19,75% 14.050 14,35% 

Grillo 2.141 2,55% 2.300 1,83% 2483 2,11% 3.385 2,85% 4.118 3,43 4.924 4,15% 5.629 4,87% 6.098 5,41% 6.821 6,28% 7.310 7,30% 8.444 8,62% 

Syrah 618 0,45% 4.377 3,49% 4797 4,08% 5.179 4,35% 5.357 4,47 5.460 4,61% 5.461 4,72% 5.424 4,81% 5.237 4,82% 5.895 5,96% 4.835 4,94% 

 Inzolia 11.670 8,44% 8.938 7,13% 8169 6,94% 7.925 6,66% 7.795 6,5 7.517 6,34% 7.084 6,12% 6.783 6,02% 5.817 5,36% 5.352 5,41% 4.563 4,66% 

Grecanico 6.481 4,69% 6.296 5,02% 5720 4,86% 5.388 4,53% 5.358 4,47 5.097 4,30% 4.817 4,16% 4.557 4,04% 3.950 3,64% 3.585 3,62% 3.236 3,30% 

Chardonnay 661 0,48% 3.638 2,90% 4314 3,67% 4.785 4,02% 4.960 4,14 5.024 4,24% 5.035 4,35% 4.968 4,41% 4.960 4,57% 4.154 4,20% 3.092 3,16% 

Nerello Mascalese 5.574 4,03% 4.468 3,56% 4045 3,44% 3.968 3.34% 3.985 3,32 3.899 3,29% 3.767 3,26% 3.698 3,28% 3.129 2,88 3.019 3,05% 3.080 3,14% 

Merlot 854 0,62% 4.130 3,29% 4603 3,91% 4.814 4,05% 4.898 4,09 4.836 4,08% 4.736 4,09% 4.659 4,13% 4.647 4,28% 3.781 3,82% 2.916 2,98% 

Pinot Grigio     159 0,13% 280 0,24% 492 0,41% 690 0,58 800 0,67% 1.004 0,87% 1.157 1,03% 1.196 1,10 1.740 1,76% 2.749 2,81% 

Zibibbo 1.413 1,02% 1.491 1,19% 1485 1,26% 1.602 1,35% 1.663 1,39 1.740 1,47% 1.762 1,52% 1.768 1,57% 1.718 1,58 2.142 2,17% 2.686 2,74% 

Trebbiano toscano 17.013 12,30% 11.353 9,05% 9579 8,14% 8.520 7,16% 7.897 6,59 7.071 5,96% 6.239 5,39% 5.451 4,84% 3.866 3,56% 2.893 2,93% 1.962 2,00% 

Cabernet Sauvignon 754 0,54% 3.577 2,85% 3802 3,23% 3.908 3,29% 3.922 3,27 3.831 3,23% 3.688 3,19% 3.544 3,14% 3.431 3,16% 2.421 2,45% 1.480 1,51% 

Viogner     128 0,10% 291 0,25% 548 0,46% 778 0,65 971 0,82% 1.079 0,93% 1.179 1,05% 1.164 1,07 1.482 1,50% 1.407 1,44% 

Sangiovese 1.656 1,20% 1.953 1,56% 1872 1,59% 1.846 1,55% 1.818 1,52 1.747 1,47% 1.639 1,42% 1.527 1,35% 1.357 1,25 1.246 1,26% 1.111 1,13% 

Frappato  1.039 0,75% 887 0,71% 829 0,70% 792 0,67% 846 0,71 857 0,72% 833 0,72% 803 0,71% 748 0,69 683 0,69% 965 0,98% 

Moscato bianco  21   103 0,08% 111 0,09% 118,94 0,10% 149 0,12 169 0,14% 212 0,18% 257 0,23% 305 0,28 678 0,69 803 0,82 

Carricante 75 0,05 69 0,06% 72 0,06% 83,55 0,07% 101 0,08 119 0,10% 136 0,12% 146 0,13% 136 0,13 258 0,26 710 0,73 

Sauvignon  19   96 0,08% 153 0,13% 236 0,20% 269 0,22 280 0,24% 309 0,27% 328 0,29% 352 0,32 381 0,39% 551 0,56% 

Muller Thurgau 90 0,06 91 0,07% 106 0,09% 132,6 0,11% 150 0,12 159 0,13% 176 0,15% 176 0,16% 167 0,15 292 0,3 527 0,54 

Vermentino         16 0,01% 236 0,20% 269 0,22 280 0,24% 309 0,27% 328 0,29% 282 0,26 400 0,4 522 0,53 

Perricone 488 0,35% 370 0,30% 322 0,27% 320 0,27% 340 0,28 338 0,29% 328 0,28% 334 0,30% 264 0,24 303 0,31% 521 0,53% 

Nerello Cappuccio 2.910 2,10% 1.008 0,80% 879 0,75% 857 0,72% 807 0,67 763 0,64% 723 0,62% 684 0,61% 483 0,44 430 0,43% 386 0,39% 

Fiano     123 0,10% 171 0,15% 226 0,19% 236 0,2 235 0,20% 253 0,22% 254 0,23% 256 0,24 281 0,28% 275 0,28% 

Alicante Bouschet     266 0,21% 285 0,24% 48,06 0,04% 14,35 0,02 87 0,07% 180 0,16% 281 0,25% 261 0,24 246 0,25 256 0,26 

Pinot nero     44 0,04% 52 0,04% 79,79 0,07% 105 0,09 126 0,11% 169 0,15% 212 0,19% 191 0,18 239 0,24 215 0,22 

Petit Verdot     135 0,11% 150 0,13% 176 0,15% 210 0,18 217 0,18% 229 0,20% 225 0,20% 231 0,21 219 0,22% 202 0,21% 

Malvasia Bianca 244 0,17% 282 0,23% 259 0,22% 264 0,22% 258 0,22 254 0,21% 235 0,20% 230 0,20% 174 0,16 165 0,17 168 0,17% 

Caberbet Franc 111 0,08% 171 0,14% 183 0,16% 199 0,17% 230 0,19 220 0,19% 219 0,19% 213 0,19% 193 0,18 184 0,19% 142 0,14% 

Damaschino 512 0,37% 536 0,43% 489 0,42% 458 0,39% 444 0,37 377 0,32% 324 0,28% 275 0,24% 185 0,17 148 0,15% 91 0,09% 

Malvasia di Lipari 20   105 8,00% 109 0,09% 119,43 0,10% 122 0,1 114 0,10% 113 0,10% 99 0,09% 100 0,09 87 0,09 84 0,09 

 Fonte: Elaborazione  IRVV su dati Anagrafe vitivin. 2000/SRRFV e dati Ass. Reg.  Agric. e Foreste/Agea 2004-2020 


